[9] Or noç lairon de ceste ville et voç conteron do un autre cité qe Balc a nom.

XLIII Fr 43, V 22, Z 18 4 la] les 9 noç] uoç. *Lo scambio di <n>/<u> essendo frequentissimo, l'intervento correttorio non sarà segnalato che in casi particolari*

XLIV [1] Ci devise de la noble et grant cité de Balc.

[2] Balc est une noble cité et grant; et jadis fu aseç plus nobles et plus grant, car les Tartarç et autres gens [19d] les ont gastés et domajés, car je voç di qu'il hi ot jadis maint biaux palais et maintes beilles mason de marbres, et encore hi sunt, destruite et gastee. [3] Et si voç di qe en ceste cité prist Alexandre a feme la file de Dayre, solonc qe lor disoit <celz> de celle cité. [4] Les gens aorent Maomet. [5] Et si sachiés qe jusque a ceste cité dure la tere dou sire des Tartars do Levant et a ceste ville sunt le confin de Persie, entre grec et levant.

[6] Or voç laison de ceste cité et enterron a conter d'un autre païs qe s'apelle Dogana.

[7] Quant l'en s'en part de ceste cité qe je voç ai contés, il chevauche bien .xii. jornee entre levant e grec que l'en ne treuve nulle abitasson, por ce que les jens sunt toutes fuïes as montagnes en fortresce por paor des males jens et des les hostes qe mout fasoient elz domajes. [8] Et voç di qu'il hi a aigue aseç, venesion aseç, et des leon hi a encore. [9] Viande ne i treuve l'en pas en tout ceste doçe jornee, mes convient qe celz que pour illuec vont portent la viande avec elç por lor chevaus et por lor meesme.

XLV [1] Ci devise de la montaigne dou sal.

[2] Et quant l'en <a> alés ceste doçe jornee, il treuve un ca{u}stias qe est apellés Taican, la u il a grant merchés des bles. [3] Et est en mout [20a] belle contree, et les sien montagnes dever midi sunt mult grant et sunt toute sal, et tout la contree environ troynte jornee vienent por cel sal, ki est le meior do monde: il est si dur{o} qe ben n'en pout prendre se no con grant pigon de fer; et voç di qu'il est en si grant abundance qe tout lo monde enn'aurént aseç jusque a la fin dou secle.

[4] Et quant l'en s'en part{e} de ceste cité, il ala trois jornee entre grec et levant toites foies trouvant bielle contree, la ou l'en trove abitasson aseç et planteuse de fruit et des bles et de vignes. [5] Les <jens> orent Maomet; il sunt mauvés jens et morturiés; il demorent mult en bevorie, car il boivent volunter, car il ont mout bon vin cuit. [6] Il ne portent en lor chief rien for une corde lunge .x. paumes, et la s'environent en lor teste. [7] Il sunt mout buen chaçaor et prenent venesion asseç; et ne ont autres vestimens for che le pelles des bestes qu'il prenent, et celles concent et

XLIV Fr 44, V 23, Z 19 1 Balc] balac 3 celz] *supplito secondo la norma* 7 chevauche] cheuuache

XLV Fr 45, V 23, Z 20 1 montaigne] montagne *nella rubrica* 3 secle (*se non seicle, forma concorrente*) scile 4 planteuse] planteust 5 bevorie] beroarie; cuit] cuet 7 prenent] prênet; et celles] i celles

s'en font vestimens et causemant, et caschun sevent concier les peles de bestes qu'il prenent.

[8] Et quant l'en a alés trois jornee, l'en treuve une cité qe est appelés Scasem, qui est au cuens; et les sien autres cités et ca{u}stiaus sunt es montagnes. [9] Et por mi ceste cité passe un flum auques grant. [10] Il [20b] <i> a maint porches spin, et quant les çaçaors les velent prendre et il le mettent les chen souvre, les porches s'acoilent toutes ensemble, puis jete le spine qu'il a sor son dos et por le costé sor les kiens et les ennavre{s} en plosor leus. [11] Ceste Scasem est une grant provences et a langajes por soi. [12] Et le vilan ke ont lor bestiames demorent ex montagnes, car il hi font belles abitasion et grant, car il li font cavernes, et le puent faire legermant por ce les montagnes sunt de tere.

[13] Et quant l'en s'en part de cest cité qe je voç ai dit desovre, l'en ala trois jornee que ne trove abitasion nulle, ne a mangier ne a boir, mes les viandant l'aportent cun elz. [14] Et a chief de trois jornee treuve l'en la provence de Balasian, et voç divisarai de son afer.

XLVI [1] Ci devise de la grant provence de Balascian.

[2] Balascian est une provence que les gens aorent Maomet et ont langajes por elz. [3] Il est grant roïames et seroit por hereditajes, ce est que de un lingnajes sunt desendu dou roi Alexandre et de la file del roi Dayre le grant, sire de Persie, et encore s'apelent tuit celz rois Çulcarnein, en saraisin lor langajes, que vaut a dire en fransois Alixandre, por le amor dou [20c] grant Alixandre. [4] En ceste provence naisent le pieres presioses, que l'en appelle balasci, que sunt mout belles et de grant vailance, et naisent en le roces des montagnes. [5] Et voç di qu'il font grant cavernes es montagnes et vont mout sout, ausi cum funt celz que cavent la voine de l'argent, et ce est en une prope montangne qe est apellee Sighinan. [6] Et encore sachiés que le roi les fait caver por lui ne null'autre home ne i poroit aler a cele montangne por caver de celz balasci que ne fost mort mai<n>tinant. [7] Et encore il di<t> qu'il est poine la teste et l'avoir se nul en tra<i>sse aucun de son roïames, car le roi les envoie por sez homes as autres rois et as autres princes et grant seingnorç, a cel por trëu et a cel por amor; et encore en fait vendre por <or> et por arjento. [8] Et ce fait le roi por ce que sez balaxi soient chier et de grant vailance come il sunt, car, ce il en laisast caver as autres homes et porter por le monde, il se ne traierént tant qu'il ne seroient si cher ne de si grant vailance; et por ce hi a mis si grant paine le roi por coi nul n'en traie nul sanz sa parouille. [9] Et encore sachiés de voir que en cest meisme contree, en une autres

11 Scasem] scasuu nen

XLVI Fr 46, V 24, Z 21 1 Balascian] balasiam *nella rubrica* 5 es] 7 (*nota tironiana*)

montagnes, se treuvent les pieres des quelz l'en fait le açur, et ce est le plu fin açur et le meior qui soit ou mon|de |20d|. [10] E les pieres que je voç ai dit, de coi l'en fait l'açur, est voine qe naist en montagnes come autres voines. [11] Et encore voç di qu'il hi a montagnes de quoi l'en treuve voine des quelz traient argent a grant plantee. [12] Il est mout froide contree et provence. [13] Et encore sachiés qu'il hi naissent mout buen chevalz: et sunt grant coreor et ne portent fer en lor piés et si vont por montagnes toç jors. [14] Encore hi naissent en celle montagnes fauchons sacri que mout sunt buen et bien volant; et ausint hi naissent les faucons lanier. [15] Venesion et chach<a>jonz de bestes et d'ausiaus hi a grant plantee. [16] Forment ont buen; orçe ont sancz escorçe; olio ne ont d'olive, mes il le font de susiman et de noce. [17] E<n> ceste roiaime ha maint estroit pas et maint fort{i} leu, si qu'il ne ont doutee que nulles jens hi peusent entrer por lor daumages; et lor cités et lor ca{u}stiaus sunt en grande montagnes en fortisme leus. [18] Il sunt buen archier et bon çaçao; et la greignor partie vestent cuir des bestes, por ce qu'il ont grant charestie de dras. [19] Et les grant dames et les gentilz portent braies tel com je voç dirai. [20] Il hi a de telz dames que en une brae, ce sunt le muandes de janbe, |21a| metent bien .c. brace de toile ban<ba>sin, et de tel hi a que i mette .LXXX., et de tel .LX.; et ce font elle por mostrer qe aient grose natege, por ce qe lor homes se deletent en grosses femes.

[21] Or voç avun dit de cest roiaime et en laiseron atant et voç conteron d'une deverse gens qe sunt ver midi, longe de ceste provence .x. jornee.

XLVII [1] Ci devise de la grant provence de Pasciai.

[2] Il est voir qe .x. jornee ver midi loingne da Balascian a une provence qe s'apelle Pasciai. [3] <Les> jens sunt ydules, que aorent le idres, et ont langajes por elz; il sunt brune jens; il savent mult de incantamant et des ars diabolitique. [4] Les homes portent a lor oreiles cerchiaus et bocles d'or et d'argent et de perles et de pieres presioses assez. [5] Il sunt molt malisieuse jens et sajes de lor costumes. [6] Ceste provence est molt caut leu. [7] Lor viandes est chars et ris.

[8] Or laison de ceste et voç conteron do un autre provence, qe est longe de ceste .VII. jornee ver isceloc, qe a nom Chesinmur.

20 Il] hil

XLVII Fr 47, V 25, Z 22 1 Pasciai] bascian; balasian *con <-la-> espunto nella rubrica* 3 Les jens... por elz] et ont langaies por elz iens sunt ydules que aorent le idres (*si ristabilisce l'ordine che si ritrova nei luoghi paralleli*)

XLVIII [1] Ci devise de la provence de Kesimur.

[2] Kesimur est une provence que encore sunt ydoles et ont lingajes por soi. [3] Il sevent tant d'incantamant des diables que ce est mervoie, car il font parler as ydres; il font por incantamant canger les tens et font faire le grant [21b] obscurité. [4] Il font por l'incanter et por senç si grant chouses q'el ne est nulz que ne le vist qui le poust croire.

[5] Et si vos di qe il sunt chief des autres ydoles et de lor desenderent les ydres. [6] Et de ceste l'en poroit l'en aler a la mer de Endie.

[7] Il sunt brun et maigre; les femes sunt mout belles, selonc fames brunes. [8] Lor viande est chars et ris. [9] Elle est tenpree terre, que ne i a trop chaut ne trop froit. [10] Il hi a cités et ca{u}stiaus asses. [11] Il ont boschajes et deçers et tant fortissimes pas qu'il no ont dotee de nelui. [12] Et <se> mantinent por elez mesmes, car il ont lor roi que mantient la justisie. [13] Il ont hermites, solonc lor costumes, qe demorent en lor hermitajes et font grant astinence de mangier et de boir, et sunt mout cast de loxure et se gardent otre mesure de nun fer pechiés qe contre lor foi soit: il sunt tenu de lor jens mout saintes. [14] Et voç di qu'il vivent por grant aajes, et le grant astinence qu'il font de no pecher font il por l'amor de lor ydres. [15] Et encore ont abaie et monester aseç de lor foi. [16] Et le coral que de nostre tere s'aporte <se> vende plus en cele contree qe en autre.

[17] Or voç lason de ceste provences et de cest parties, e ne iron avant, por ce qe, se nos alaisomes avant, nos entreronmes en Yndie, et je ne i voil entrer ore a cestui [21c] point, por ce que, au retourner de nostre voie, vos conteron toutes les couses d'Ynde por ordre; et por ce retourneron a nostres provence ver Baldasciam, por ce que d'autre partie ne poron aler.

XLIX [1] Ci devise dou grandisme flum de Badascian.

[2] Et quant l'en se part de Badascian, l'en ala douçe jornee entre levant et grec sor por un flum qui est do frere au seingnor de Badasciam, la ou il a cha{u}stiaus et habitasion aseç. [3] Les gens sunt vailans et aorent Maomet.

[4] Et a chief de doçe jornee treuve l'en une provence ne trop grant, car ell'est trois jornee por toutes pars, et est appellés Vocan. [5] Les gens aorent Maomet et ont langue por elç, et sunt prodomes d'armes. [6] Non on seingnor ...†..., que vaut a dir en langue françois cuenz, et sunt sutpost

XLVIII Fr 48, V 26, Z 23 1 Kesimur] chesmur *nella rubrica* 7 maigre] maigri 16 coral] cotal; se vende] pouende

XLIX Fr 49, V 26, Z 24 1 Badascian] badasian *nella rubrica* 2 grec] grec 6 ...†...] *manca una porzione di testo; cf. Fr 49 10 «et ont un leur seigneur que il apelent "none"» e V 26 8 «ed àno uno chonte per signor»; sunt sutpost] sunt post*

au seingnor de Badausiam. [7] Il ont bestes sauvages asez et venejon et chachajon de toites faites.

[8] Et quant l'en se part de ce leu, <l'en> ala trois jornee por grec, toutes foies por montagnes; et monte l'en tant que l'en dit que cel est le plus aut leu do monde. [9] Et quant l'en est en cel haut leu, adonc treuve un plan entres deus montagnes, en quel a u<n> flum mout biaux, et hi a le meilleur pascor dou monde, car une magre beste hi devient grasse en .x. jors. [10] Il hi a grant abondance [21d] de toutes sauvagines; il hi a grant moutitude de mouton sauvages qe sunt grandisme, car ont les cornes bien .vi. paumes et ao main .iiii. ou .iii.; et de cest cornes font le pastore grant escueles la o il mengiunt. [11] Et encore, les pastres, de ceste cornes encludent les leus ou il tienent lor bestes. [12] Et por cest plain ala l'en bien doçe jornee, et est apellee Pamier; ne en toutes cestes .xii. jornee ne <a> abitasion ne herbages, mes convent qe les viandant portent les viandes con elz. [13] Oisiaus volant ne i a nul por l'aut leu et froit qe est. [14] Et si voç di qe le feu por cel grant froit ne est si cler ne de cel color come en autre leu et ne se cuient bien les couses.

[15] Or laison de ce et vos conteron encore des autres couses avant, por grec et por levant.

[16] Et quant l'en est alés ces doçe jornees qe je vos ai dit, il convient qe l'en chavauchent bien .xl. jornee entre grec et levant, toutes foies por montagnes et por couste et por valee, et passent maintes fluns et maintes deçers leus, ne en toutes cestes jornee ne <a> habitasion ne erbaiges, mes les vian<d>ant convent qe portent les viandes. [17] Ceste contree est appellés Belor. [18] Les jens demorent es montagnes mout haut; il sunt ydres et mout sauvajes, et ne vivent for qe de chaç{h}agion de bestes. [19] Lor vestiment sunt de cuir de bestes, et sunt mauvés jens dure|mant.

[22a] [20] Or laison de cest contree et vos conteron de la provence de Cascar.

L [1] Ci devise dou roiaume de Cascar.

[2] Cascar fu jadis roiaumes, mes orendroit est soutpost au Grant <Kaan>. [3] Les jens aorent Maomet; il hi a viles et cha{u}stiaus assez et la greingnor cité et la plus noble est Cascar; et sunt ausi entre grec et levant. [4] Il vivent de mercandies et d'ars; il ont moult biaux jardins et vignes et belles posesion. [5] Il hi naist banbaxe aseç. [6] Et de ceste contree isent